SCHOL. Quare Christianis veteribus (Grotii verba 
sunt de jure belli et pac. lib. 1. cap. 4. §. 7- 9-) 1ui 

recentes ab Apostolorum et apostolicorum virorum disci-
plina eorum proscripta et intelligebant melius et per-
fectius implebant , summam injuriam fieri puto ab iis, 
qui quo minus ipsi se defenderent in certissimo mor-
tis periculo, vires putant illis , non animum defuisse. 
Imprudens certe et impudens fuisset Tertul l iano, si 
apud Imperatores, qui ejus rei ignari esse non pote-
rant, ita confidenter ausus esset mentiri.{ Apol. cap. 37.) 
Si enim liostes et apertos, non tantum vindices occul-
tos agere vellemus, deesset nobis vis numerar um et copia-
rum'1. P Iure s nimirum Mauri et Marcomani i psique Par-
tili, vel quantecumque unius tamen loci et suor um fini um 
gentes, quam totius orbisi Hesterni sumus et vestra 
omnia impievi mus , urbes , Ínsulas, castella , muni ci pi a, 
conciliabula, castra ipsa , tribus, decurias , palatium, 
sénat um, forum. Sola vobis reliquimus tempia. Cui bel-
lo non idonei, non prompt i fuissemus, etiam copiis impares, 
qui tam libenter trucidamur, si non apud istam discipli-
nam magis occidi liceret quam occidere? Vide etiam Cy-
prianum ad Demetr. et Augustin, de civit. Dei lib. 22. 

(1) Apol. cap. 3$. 
(a) Lib. 3. ad Autolycum. 
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§. c . 

Exempìo eorumdem sub Imperatoribus Christianis. 

Qu.od si quis autem id factum ideo contends, quod 
nulla esset Ecclesie in Cesarea ethnicos potestas^ aliam 
vero esse rationem in b is , qui fidem professi ejus se 
auctoritati, quam contemnunt, subjecerunt : euro ego 
velim meminisse non tantum sub Juliano, Constantio, 
Valente, Gothorum, deinde Longobardorum Regibus 
Ecclesia Christiana quid egerit, verum etiam quid do-
cuerit. Juliano nuper Augustinum testem audivimus 
qua fide Christiani milites servierint. (§. X C V I I L ) Ad-
do huic Gregoriani Nazianzenum ( i ) : Ceterum, inquit, 
Lei dementia inhibitus atque repressus est Christi a-
norumque lacrymis, quas multas multi perfuderunt, 
quod solum adversus persecutorem remedium est. Solum, 
inquam, Ambrosio etiam teste (2): Coactus repugnare 
non novi: dolere pot ero, poterà fiere, pot ero geme-
re: adversus arma , milites , Gothos quoque lacry-
ma mea arma sunt :::: Aliter nec debeo, nec possum re-
sistere. Itaque exploratum est, in ea semper Christianos 
omnes sententia fuisse, ut minime sibi licere crederent, 
obtentu religionis persecutionisve Regum se ac Princi-
pum imperio subducere, tametsi vires ad audendum per-
ficiendumque non deessent. Unum est, inquit Gregorius 
M. (3), quod brevi ter suggeras serenissimi s domini s nos-
tris, quia si ego servus eorum in morte Longobardo-
rum me mi scere voluissem, hodie Longobardorum gens 
nec Regem, nec Duces, nec Comites haberet, atque in 
summa confusione esset divisa. Sed quia Deum ti meo, 
in mortem cujuslibet hominis me miscere formido.